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W bieżącym roku mija dziesięć lat, od kiedy Pracownia Konserwacji Ma-
larstwa Sztalugowego na Podłożach Ruchomych Wydziału Konserwacji i Restau-
racji Dzieł Sztuki ASP w Warszawie rozpoczęła owocną współpracę z Muzeum 
i Archiwum Archidiecezjalnym w Białymstoku. W wyniku podjętych dotychczas 
działań zbadano i poddano konserwacji wiele obiektów znajdujących się w tej ko-
lekcji, opracowując zagadnienia z zakresu historii sztuki, ikonografii oraz techniki 
i technologii ich wykonania. Wiele z nich prezentowanych jest obecnie na ekspo-
zycji, a liczne artykuły i wystąpienia konferencyjne, dotyczące efektów tych in-
terdyscyplinarnych działań, potwierdzają słuszność podjętej dekadę temu decyzji. 
Analiza struktury dzieł sztuki oparta na specjalistycznej aparaturze i najnowocze-
śniejszych technikach nieinwazyjnych, którymi dysponuje Wydział, pozwoliła na 
określenie ich proweniencji, datacji, a nawet konkretnego warsztatu czy też autor-
stwa. Kompleksowa konserwacja obiektów umożliwiła zaś odsłonięcie oryginalnej 
koncepcji artystycznej twórców, nierzadko wybitnego pędzla2.

Jednym z najbardziej interesujących obiektów poddanych ostatnio pracom 
konserwatorskim był bardzo zniszczony obraz z wyobrażeniem św. Katarzyny Sie-
neńskiej, który finalnie okazał się niezwykle oryginalnym dziełem sztuki, należą-
cym do tej kolekcji.
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W momencie rozpoczęcia prac badawczych obraz sztalugowy na płótnie 
o wymiarach 80 × 114,5 cm przedstawiający scenę stygmatyzacji św. Katarzyny 
Sieneńskiej był wstępnie opracowany historycznie. Staraniem Księdza Kustosza 
Zbigniewa Gwiazdowskiego w latach osiemdziesiątych XX w. obiekt trafił do zbio-
rów Muzeum w Białymstoku z kościoła parafialnego pw. Znalezienia i Podwyż-
szenia Krzyża Świętego w Korycinie. Nie był oryginalnie sygnowany, ale posia-
dał rozbudowany, sześciowersowy, częściowo tylko czytelny napis na odwrociu. 
Wstępne datowanie sugerowało pierwszą połowę XIX w.3

Próba odczytania napisu w światłach analitycznych

Pełne odczytanie napisu i ustalenie przyczyny jego przeniknięcia na lico 
obiektu okazało się jednym z największych wyzwań podczas badań obrazu. Pod 
względem estetycznym była to bardzo duża zmiana, wyraźnie widoczna w cen-
tralnej partii kompozycji. W związku z trwałą obecnością napisu priorytetem było 
zarówno ustalenie dalszego toku postępowania w aspekcie badawczym, jak i przy-
jęcie określonych rozstrzygnięć w zakresie celów projektu konserwatorskiego.

1. Lico obrazu przed konserwacją – widok w świetle 
rozproszonym

The face of the painting pre-conservation – view 
in diffused light

2. Odwrocie obrazu przed konserwacją – widok 
w świetle rozproszonym

The reverse of the painting pre-conservation – 
view in diffused light
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Podjęto szereg badań i analiz realizowanych w Zakładzie Badań Specjali-
stycznych i Technik Dokumentacyjnych WKiRDS, w laboratoriach Międzyuczel-
nianego Instytutu Konserwacji i Restauracji Dzieł Sztuki oraz w pracowniach Wy-
działu Chemii Politechniki Warszawskiej4.

Aby prawidłowo ocenić stan zachowania obrazu oraz zidentyfikować spo-
sób penetracji napisu z odwrocia na lico, obiekt poddano całościowej analizie w za-
kresie jego struktury oraz techniki i technologii wykonania. Kluczowe było okre-
ślenie substancji barwiącej oraz spoiwa środka pisarskiego użytych do wykonania 
napisu. Pozwoliło to na wstępne ustalenie, jak doszło do przeniknięcia jego części 
na lico obrazu oraz czy było ono wynikiem procesu o charakterze fizycznym, che-
micznym czy obu jednocześnie. Kolejnym wyzwaniem było określenie jego genezy. 
Należało ustalić, czy obserwowane zjawisko było skutkiem tylko naturalnego pro-
cesu starzenia się materiałów pisarskich, czy powstało w wyniku oddziaływania 
innych czynników, wewnętrznych lub zewnętrznych, które mogły odgrywać rolę 
inicjatora lub katalizatora tego fenomenu.

Badania w świetle widzialnym (VIS)

Badania prowadzono w świetle rozproszonym, odbitym oraz w świetle 
bocznym. Obserwacja wykazała, że od strony odwrocia większa część liter w tek-
ście była prawie nieczytelna, natomiast dopisek, poza niewielkim stopniem zatar-
cia się konturu, był znacznie lepiej widoczny.

3. Fragment odwrocia obrazu z napisem w partii centralnej wykonanym czarną farbą  
Fragment of the painting’s reverse with an inscription made in black paint in the central part

Ustalono, że poszczególne części tekstu napisane zostały najpewniej 
w dwóch okresach. Wcześniejszy chronologicznie tekst wykonano literami pisa-
nymi rytmicznie i w równych odstępach, w przeciwieństwie do tekstu późniejsze-
go. Autor dopisku nakreślił co prawda każdą z liter z wielką precyzją, jednak nie 
zachował linii poziomych. Wyraźna różnica występowała także w sposobie wyko-
nania wielkiej litery „K”, wykończenia liter „y” oraz „a”, co potwierdzało, że zosta-
ły one napisane przez dwie różne osoby.
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4. Porównanie dużej litery „K” ze słowa „Katarzyny” w górnej części napisu z dużą literą „K” 
w tekście dolnym 

A comparison of the capital ‘K’ in ‘Katarzyny’ from the top part of the inscription with the 
capital ‘K’ in the bottom text

Analizując lico obrazu, zaobserwowano przeniknięcie wersów od drugie-
go do szóstego, które uwidoczniły się na warstwie malarskiej. Późniejszy dopisek 
w wersie pierwszym nie był już widoczny. Wyraźne brązowe plamy odpowiada-
jące układem rozmieszczenia wyrazów na powierzchni obrazu nie przypominały 
jednak liter. Co istotne, nie zaobserwowano w tych miejscach żadnych zmian war-
stwy malarskiej w zakresie fakturalnym czy też zniszczeń jej powierzchni.

5. Fragment lica obrazu w świetle widzialnym, wraz z przenikniętym napisem
Fragment of the painting’s face in visible light, with the inscription shining through
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Badania w ultrafiolecie (UV)
6. Lico obrazu w świetle UV

The face of the painting  
in UV light

7. Napis od strony odwrocia obrazu widoczny w świetle UV
The inscription from the reverse side of the painting, visible in UV light
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8. Napis od strony lica obrazu widoczny w świetle UV
The inscription from the face side of the painting, visible in UV light

Badania luminescencji wzbudzonej promieniowaniem UV lica i odwro-
cia obrazu pozwoliły na odczytanie dużych fragmentów tekstu. Po wykonaniu lu-
strzanego odbicia widocznej na zdjęciach inskrypcji ustalono treść przekreślonych 
wyrazów w starszej części napisu. Zaobserwowano także wyraźne ślady penetra-
cji jej nowszej części, której nie odnotowano w świetle widzialnym.

W wyniku przeprowadzonych badań ustalono ostateczną treść napisu, któ-
ra brzmi następująco:

s. Katarzyny Senenckiey
Obraz    Wniebowstąpienia Pańskiego    ofiarowany do Kościoła

Parafialnego   [Korycińskiego] […….] obraz  Jaśnie  Wielmożnego 
Józefa Łęskiego […….] […..]  [Białostockiego] Kapita- 
na Woj. Pol. i Kawalera orderu S. Włodzimierza Pol- 
skiego i Franciszka [……....] dat. Na. Julij1844 Roku.

Zidentyfikowany domniemany autor analizowanego obrazu był postacią 
nietuzinkową. Trojga imion – Józef Franciszek Stanisław – Łęski był synem Jerze-
go, pułkownika wojsk koronnych, i Barbary z Łukowskich. Urodził się 2 kwietnia 
1760 r. we wsi Małe Łany koło Żarnowca. Zdobył wszechstronne wykształcenie na-
ukowe i artystyczne w Szkole Rycerskiej Korpusu Kadetów w Warszawie.  Około 
1780 r. ożenił się z Karoliną Hube, z którą miał piątkę dzieci. W 1789 r. został pro-
fesorem i wykładał matematykę elementarną oraz kartografię. Jako major inżynie-
rii brał udział w powstaniu kościuszkowskim, będąc osobistym adiutantem Tade-
usza Kościuszki. W 1794 r. dostał się do niewoli pruskiej, podczas której osadzono 
go na rok w więzieniu w Nysie. Tam też, aby zapewnić sobie utrzymanie, podjął się 
działalności artystycznej, malując miniatury i wykonując portrety w technice mie-
dziorytu, m.in. samego Naczelnika Kościuszki. Uwolniony, wracał do kraju pieszo 
przez Prusy i Saksonię, odwiedzając m.in. interesujące go galerie w Dreźnie i Ber-
linie. Po powrocie do Polski został profesorem matematyki w Krakowskiej Szko-
le Głównej. Wkrótce jednak przeniósł się do Warszawy, by objąć posadę profesora 
matematyki i fizyki w nowo powstałym Liceum Warszawskim. W latach 1809–1811  
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pogłębiał swoją wiedzę na studiach astronomicznych i chemicznych w Paryżu, 
równocześnie kopiując obrazy Nicolasa Poussina, Rafaela, Guido Reniego, Claude’a  
Lorraina i Claude-Josepha Verneta. Interesował się szczególnie najnowszym ma-
larstwem francuskim, zwłaszcza twórczością Jacques-Louisa Davida, u którego był 
w pracowni i wykonał piórkiem kopię Przysięgi Horacjuszy. W 1816 r., na spotkaniu 
Towarzystwa Naukowego Krakowskiego, wygłosił Rozprawę o pięknościach w sztu-
kach a szczególniej w malarstwie. Zalecał w niej „prostotę kompozycji, ograniczonej 
do małej liczby postaci, unikania zbędnych szczegółów oraz skupienie na ukazy-
waniu różnorodnych uczuć poprzez gesty i pozy”5. 

Józef Łęski zmarł 13 lipca 1825 r. w Warszawie i spoczął na cmentarzu Po-
wązkowskim6.

Treść odczytanej inskrypcji wyraźnie sugeruje, że wykonano ją w 1844 r., 
a więc aż 19 lat po śmierci malarza, nie wiadomo jednak, kiedy powstał dopisek 
wykonany zdecydowanie już inną ręką. 

Pomimo braku czytelności większości napisu litery mają zauważalnie re-
gularne kształty. Autor tekstu pomylił się jednak w tytule obrazu i napisał „ob-
raz Wniebowstąpienia Pańskiego”. Prawdopodobnie z czasem zauważono pomyłkę 
i skreślono błędny tytuł, dodając powyżej większą czcionką „s. Katarzyny Sienen-
skiey”. Nowy element napisu sprawia wrażenie tytułu pozostałej części, dzięki 
czemu cały tekst zachował swój harmonijny układ. 

Badania w podczerwieni (IR)

Badanie obiektu w tzw. płyt-
kiej podczerwieni w zakresie dłu-
gości fal 1000–1200 nm wykazało 
zauważalną różnicę w czytelności 
tekstu pomiędzy jego dwoma czę-
ściami. Dopisek „s. Katarzyny Se-
nenckiey” oraz przekreślenie słów 

„Wniebowzięcia Pańskiego” były 
znacznie ciemniejsze od starszej czę-
ści tekstu, która stała się prawie nie-
widoczna. 

9. Lico obrazu w świetle IR
The face of the painting in IR light



58

Anna Dorota Potocka

10. Napis widoczny w świetle IR w zakresie 1000–1200 nm. Fragment tekstu górnego wraz 
z widocznym przekreśleniem nad literą „r” oraz z zaznaczonymi liniami wyznaczającymi pięć 

wierszy w tekście dolnym
The inscription visible in IR light in the range of 1000–1200 nm. A fragment of the upper text 
together with a visible strikethrough above the letter ‘r’ and with marked lines marking five 

lines in the bottom text

Ustalono, że autor dopisku w słowie „Katarzyny” pomylił się i zamiast  
litery „r” zaczął pisać najprawdopodobniej „t”. Zauważywszy swój błąd, przekre-
ślił zbyt długi trzon w trzech miejscach. Uwidocznione poziome linie pomocnicze, 
dzięki którym wersy starszego napisu są równe, a margines określony, nie wystę-
pują w późniejszym dopisku. 

Fotografie w podczerwieni (1000–1200 nm) wykonane od strony lica ob-
razu ku zaskoczeniu badaczy nie potwierdziły obecności analizowanego napisu, 
który był doskonale widoczny zarówno w świetle widzialnym, jak i UV. Do wyja-
śnienia tego zjawiska niezbędne było przeprowadzenie badań w innych zakresach 
promieniowania IR. 

11. Fragment lica obrazu w świetle IR (1000–1200 nm)
Fragment of the painting’s face in IR light (1000–1200 nm)

Badanie kamerą hiperspektralną Headwall HSI

Zastosowanie kamery hiperspektralnej Headwall do analizy warstw obrazu 
umożliwiło kompleksową rejestrację lica i odwrocia obiektu w układzie mapowania. Po-
zwoliło to na pełne rozpoznanie każdej partii malowidła, dając możliwość precyzyjnej lo-
kalizacji poszczególnych warstw technologicznych kompozycji i chronologii ich występo-
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wania7. Dzięki zastosowaniu techniki HSI (ang. Hyperspectral Imaging) skanowaniu 
poddano wybrane fragmenty obrazu stanowiące element szczególnego zaintere-
sowania badawczego8. 

Na podstawie dostępnych reflektogramów nie wykryto zmian kompozy-
cyjnych w obrazie. Analiza w szerokim zakresie promieniowania podczerwone-
go od 1000 do 2400 nm umożliwiła zobrazowanie stanu zachowania malowidła, 
w tym plam powstałych na skutek migracji spoiwa użytego do napisania fragmen-
tu inskrypcji na odwrociu obrazu. Charakter zaplamień nie pozwalał jednak na 
szukanie analogii do poszczególnych wyrazów czy zdań tekstu. 

12. Reflektogram 
napisu 

widocznego od 
strony odwrocia

Reflectogram 
of the 

inscription 
from the 

reverse side

13. Obrazowanie 
w fałszywych 

kolorach
False colour 

imaging

14. Reflektogram 
napisu 

widocznego od 
strony odwrocie

Reflectogram 
of the 

inscription 
from the 

reverse side

Porównanie reflektogramów o długości fali 1000 oraz 1600 nm dostarczyło 
jednak dodatkowych informacji o napisie. Przy długości fali 1000 nm wysoką ab-
sorpcję wykazywała tylko górna część inskrypcji oraz przekreślenie w pierwszym 
wierszu, natomiast reszta napisu była niewyraźna, co szczególnie dobrze obrazuje 
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symulacja w fałszywych kolorach. Ta obserwacja dodatkowo potwierdziła hipote-
zę o zastosowanej odmiennej technologii w tych miejscach.

Przy długości fali 1600 nm cała inskrypcja widoczna była jedynie w formie 
negatywu, za to uwidaczniały się linie pomocnicze. Zapewne zostały one precy-
zyjnie wyznaczone za pomocą linijki i ołówka. W świetle widzialnym są one zu-
pełnie niezauważalne dla obserwatora ze względu na ciemne zabarwienie płótna 
podobrazia przesiąkniętego widocznym środkiem konsolidującym (impregnatem). 

Współczesne badania naukowe poświęcone reflektografii w podczerwieni 
wykazują, że niektóre materiały stosowane do przygotowania rysunków wstęp-
nych stają się transparentne w promieniowaniu podczerwonym. Należą do nich: 
atrament żelazowo-galusowy, czerwone pastele (Conté) oraz wybrane rodzaje 
czerni (badania dotyczyły użycia czerni z drewna wierzby)9. Również brązowe 
atramenty charakteryzują się przezroczystością w IR przy długości fali 1100 nm10. 
Wniosek płynący z badań sugerował zastosowanie właśnie tej grupy środków pi-
sarskich.

Badania z użyciem fluorescencji rentgenowskiej (XRF)

Fluorescencja rentgenowska (XRF) jest techniką analizy elementarnej opar-
tej na detekcji emisji promieniowania X w wyniku naświetlania próbki pierwotną 
wiązką X o wysokiej energii. Fluorescencja odnosi się do efektu, w którym po ab-
sorpcji promieniowania wysokoenergetycznego następuje emisja promieniowania 
o mniejszej energii.

Z uwagi na to, że analiza XRF jest ograniczona do obszarów bliskich po-
wierzchni obiektu, takich jak lico obrazu, w zależności od absorpcji emitowanych 
promieni X, badania dotyczyły określenia składu pierwiastkowego warstw obra-
zu i nie pozwalały na daleko idące wnioski w zakresie składu chemicznego całej je-
go struktury. Niemniej oczekiwano, że w ich wyniku dojdzie do wstępnej analizy 
substancji, którą wykonano napis na obrazie11. Zidentyfikowano szereg pierwiast-
ków, które sugerowały użycie określonych grup pigmentów.
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Pb – biel ołowiowa 
Pb – ceruse

Fe – czerwień żelazowa 
Fe – iron red

Wykres 1. Widmo zidentyfikowanych pierwiastków występujących w obrazie
Figure 1. The spectrum of identified elements present in the painting
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Mn – pigmenty ziemne (umbra) 
Mn – earth tones (umber)

Zn – biel cynkowa 
Zn – zinc white

Ca – węglan wapnia (kreda) 
Ca – calcium carbonite (chalk)

Hg – cynober 
Hg – cynober

15. Wizualizacja występowania poszczególnych pierwiastków w strukturze obrazu wraz 
z przypisanymi im wstępnie pigmentami

Visualization of the individual elements occurring in the painting’s structure along with 
previously assigned pigments
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Biel ołowiową oraz czerwień żelazową i kredę zidentyfikowano zarów-
no w warstwie zaprawy, jak i w warstwie malarskiej. Biel cynkowa występowała 
w miejscach kitów. Zidentyfikowano także użycie pigmentów ziemnych, takich jak 
umbra i ochra. Obecność rtęci wskazywała na użycie cynobru. Widoczny ciemniej-
szy zarys obecności żelaza w partii napisu wskazywał na powiązanie tego pier-
wiastka ze składem chemicznym danego obszaru obrazu.

Badania mikrochemiczne 

Badania struktury obrazu dotyczyły identyfikacji podłoża malarskiego 
(płótna), ustalenia budowy stratygraficznej, identyfikacji wypełniaczy warstwy 
zaprawy i pigmentów oraz wstępnej analizy spoiw. W tym celu zostały pobrane 
próbki z brzegów obrazu, szat św. Katarzyny oraz z partii karnacji. Ocenie podda-
no również próbki pochodzące z liter od strony versa napisu. Pobrano je zarówno 
z pierwotnej, jak i wtórnej jego części w celu określenia rodzaju spoiwa oraz sub-
stancji barwiącej12. 

Ustalono, że obraz został wykonany na płótnie lnianym, tkanym maszyno-
wo z nitek przędzionych ręcznie. Na podstawie analizy wybarwień przekroju stra-
tygraficznego zidentyfikowano cienką warstwę przeklejenia płótna w postaci kle-
ju glutynowego. Wypełniaczem warstwy zaprawy była czerwień żelazowa oraz 
w małym stopniu kreda (węglan wapnia) i biel ołowiowa. Spoiwo zaprawy miało 
charakter olejny lub tłusty emulsyjny. W warstwie malarskiej zidentyfikowano ta-
kie pigmenty jak błękit pruski, czerwień żelazowa, biel ołowiowa i śladowe ilości 
węglanu wapnia. Spoiwem farb był olej lniany. Ostatnią zidentyfikowaną warstwę 
stanowił werniks, prawdopodobnie olejno-żywiczny.

Badania napisu poprzedziło pobranie szeregu próbek z tła, z partii dopi-
sanej oraz ze starszej części inskrypcji. Porównując uzyskane wyniki, wykluczono 
zastosowanie spoiwa olejnego oraz białkowego. W górnym dopisku wykryto śla-
dową ilość skrobi. Ostatecznie badania laboratoryjne potwierdziły, że w obu czę-
ściach napisu znajdowała się czerń roślinna. W próbce pochodzącej z dolnej części 
napisu nie wykluczono obecności czerni żelazowej lub innej substancji barwią-
cej pochodzenia organicznego. Dokładne zidentyfikowanie drobin nie było jed-
nak możliwe bez zastosowania spektrofotometrii w podczerwieni z transformacją  
Fouriera. 

Spektrofotometria w podczerwieni z transformacją Fouriera (FTIR)

Badanie FTIR pozwala na ustalenie grup funkcyjnych obecnych w związ-
ku oraz na określenie struktury badanego związku. Badane są poszczególne wid-
ma pasm absorpcyjnych, które są charakterystyczne dla poszczególnych związków 
chemicznych. Głównym celem przeprowadzonego badania była próba identyfika-
cji spoiwa, przy użyciu którego został wykonany napis na obrazie z wyobrażeniem 
św. Katarzyny Sieneńskiej13. Analizowane próbki pobrano zarówno od strony ver-
so, jak i recto napisu14.
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16. Proces pobierania próbek z partii napisu od strony lica
The process of sampling from the inscription part from the face side

Widmo 1. Analiza w podczerwieni z transformacją Fouriera (FTIR) próbki pobranej z napisu od strony 
recto obrazu Św. Katarzyny Sieneńskiej 
Spectrum 1. Fourier transform infrared (FTIR) analysis of a sample taken from the inscription 
from the recto side of the St. Catherine of Siena painting

Tabela 1. Zestawienie wyników próbek pobranych z odwrocia obrazu
Table 1. Summary of the results of the samples collected from the painting’s reverse
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Widmo 2. Analiza w podczerwieni z transformacją Fouriera (FTIR) próbki pobranej z napisu od strony 
verso obrazu Św. Katarzyny Sieneńskiej 
Spectrum 2. Fourier transform infrared (FTIR) analysis of a sample taken from the inscription 
from the verso side of the St. Catherine of Siena painting

Tabela 2. Zestawienie wyników próbek pobranych z lica obrazu
Table 2. Summary of the results of the samples collected from the painting’s face

W wyniku przeprowadzonych analiz ustalono, że obraz został zaimpre-
gnowany od strony odwrocia z użyciem zagęszczonego oleju lnianego oraz dek-
stryny. Stwierdzono, że zagęszczony olej lniany znajduje się bezpośrednio na napi-
sie i w jego najbliższym otoczeniu. Towarzyszył mu w tym miejscu tylko niewielki 
dodatek dekstryny. W składzie próbki pobranej spoza obszaru napisu dominowały 
polisacharydy w przeważającej ilości w postaci dekstryny, a postarzany olej poli-
meryzowany obecny był jedynie w ilościach śladowych. Przypuszcza się, że olejem 
pokryto fragmentarycznie odwrocie po wprowadzeniu korekty tekstu podczas 
dawnej konserwacji, ponieważ postarzany olej lniany obecny jest na powierzch-
ni obu części napisu. Być może równolegle lub w okresie późniejszym nałożono na 
resztę odwrocia impregnat złożony z dekstryny.

Wykrycie w dolnym napisie dwóch różnych substancji barwiących, a od 
strony lica tylko jednej z nich świadczy o selektywnej penetracji tych związków 
na powierzchnię malatury. Dla odmiany gum roślinnych nie zidentyfikowano od 
strony odwrocia. Być może mogły stanowić skład kleju, którym lokalnie przesyco-
no lico obrazu podczas dawnej konserwacji. 
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Wnioski

Dla prawidłowego rozpoznania nietypowego procesu przeniknięcia napi-
su z odwrocia na lico obrazu sztalugowego kluczowe było określenie środka bar-
wiącego oraz spoiwa materiału pisarskiego. Końcowe wnioski wyciągnięto po 
kwerendzie i badaniach komparatystycznych dotyczących tego oryginalnego pro-
blemu technologiczno-konserwatorskiego znanego w obszarze artefaktów wyko-
nanych na podłożu papierowym i pergaminowym15. 

Finalnie ustalono, że najprawdopodobniej obie części napisu zostały wy-
konane mieszanką atramentu żelazowo-galusowego oraz tuszu z czerni roślinnej. 
Takie mieszanki były powszechnie stosowane z uwagi na oszczędne zlewanie i łą-
czenie pozostałości różnych środków pisarskich.

Odmienna technologia wykonania dolnego i górnego napisu wynika ze 
stosunków ilościowych atramentu do tuszu w mieszance. Prawdopodobnie w dol-
nym napisie znajduje się znacznie mniej dodatku czerni roślinnej, co mogło mieć 
bezpośredni wpływ na stan zachowania się całego tekstu. Samo przeniknięcie na-
pisu spowodowane jest procesem korozji atramentu żelazowo-galusowego. Ponie-
waż dodatek tuszu znacznie uwrażliwił napis na zmienne warunki klimatycz-
ne, przyczynił się także pośrednio do zjawiska delikatnego rozmycia konturu liter, 
które postępowało wraz z upływem czasu. 

Prawdopodobnie rolę spoiwa w mieszance pełniła guma arabska, ale nie-
wykluczony jest dodatek innych rozpuszczalnych w wodzie gum roślinnych. Nale-
ży zaznaczyć, że sam proces przenikania może postępować nadal aż do uwidocz-
nienia się na licu obserwowanej w UV także górnej części napisu „s. Katarzyny 
Senenckiey”16. 

Konserwacja17

Jak stwierdzono, obiekt był już wcześniej całościowo konserwowany, jed-
nak nie zachowały się dokumentacje z tych prac, nieznane są także daty tych dzia-
łań. Jak wykazały specjalistyczne badania, renowatorzy – po odcięciu oryginal-
nych krajek płótna obrazu – przesycili odwrocie zagęszczanym olejem lnianym 
oraz wykonali impregnację obiektu z użyciem kleju spoiwa na bazie kleju gluty-
nowego z dodatkiem dekstryny. Czynności te mogły być wykonane na przestrze-
ni wielu lat i nie należy ich wiązać z działalnością jednej osoby. Spowodowało to 
z czasem zakwaszenie oryginalnego płótna i sukcesywny rozkład celulozy będą-
cej budulcem włókien lnu, objawiający się pękaniem i punktową deformacją pod-
łoża. Niezbędne było więc założenie wielu kitów w miejscach spękań i rozległych 
ubytków. W warstwie malarskiej miejscami dokonano bardzo szerokich przema-
lowań. Farbę założono swobodnie na powierzchnię oryginału, zwłaszcza w partii 
nieba i na brzegach kompozycji, co w pełni zdeformowało pierwotną kolorystykę 
obrazu. Prawdopodobnie od strony lica wprowadzono dodatkowo kleje na bazie 
gum roślinnych, które wywołały skurcz płótna i silne pofałdowanie całej kompo-
zycji. Dodatkowe zmiany barwne spowodowała gruba warstwa werniksu, która 
wraz z upływem czasu silnie pożółkła. Obraz nabito za pomocą gwoździ na nie-
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oryginalne krosno. Nieodpowiednie warunki przechowywania i osłabienie podło-
ża spowodowały z biegiem czasu duże deformacje powierzchni, silną korozję oraz 
spękania zaprawy i warstwy malarskiej. Dodatkowym czynnikiem, który wpłynął 
na recepcję obiektu, była niecharakterystyczna dla malarstwa sztalugowego pene-
tracja napisu z odwrocia na lico obiektu. 

W dużym stopniu wpłynęło to na określenie priorytetów podczas formu-
łowania programu prac konserwatorskich. Ostatecznie, z uwagi na bezsprzecz-
ne wartości historyczne samego napisu i uczytelnienie się jego treści także na po-
wierzchni obrazu, zdecydowano o wykonaniu konserwacji i restauracji obiektu 
uwzględniającej proces nietypowego starzenia się struktury tego artefaktu. Pomi-
mo zakłócenia estetyki obrazu zdecydowano o niezasłanianiu plam napisu retu-
szem i nieingerowaniu w ten obszar kompozycji, ale pozostawieniu ich jako świad-
ka tego niezwykle oryginalnego zjawiska. Zdecydowano o powiększeniu formatu 
obiektu o zagięte wtórnie krajki, tak aby uzyskać lepsze proporcje całej kompozycji.

Obraz wymagał wzmocnienia strukturalnego zarówno w zakresie im-
pregnacji i konsolidacji, jak i pasów brzeżnych. Po wieloetapowym oczyszcze-
niu lica i odwrocia kompozycji z warstw brudu, pociemniałego werniksu, retuszy 
i przemalowań oraz usunięciu wtórnych reperacji, z uwagi na zły stan zachowa-
nia płótna (kilkadziesiąt dziur i przebić) zastosowano, poza reperacjami lokalnymi, 
wzmocnienie pasami dublażowymi z użyciem kleju syntetycznego (Beva Folia). 
Wykonano pełną restaurację obiektu uwzględniającą uzupełnienie kitów warstwy 

17. Widok lica po konserwacji
The face of the painting post-conservation  

18. Widok odwrocia po konserwacji
The reverse of the painting post-conservation
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zaprawy, a także odtworzenie pod względem estetycznym warstwy malarskiej 
i rekonstrukcję brakujących fragmentów kompozycji. Zgodnie z założeniami nie 
zasłonięto zaplamień powstałych na licu z powodu penetracji napisu. Obraz nabi-
to na nowe, sfazowane krosno. Ostatecznie lico zabezpieczono warstwami wernik-
su naturalnego i syntetycznego. 

W wyniku przeprowadzonej na WKiRDS ASP w Warszawie konserwacji 
i restauracji obrazu dokonano wielu interesujących ustaleń i odkryć. Dzięki wy-
konanej kwerendzie, badaniom oraz konsultacjom ustalono oryginalną przyczynę 
penetracji zachowanego na lico obrazu napisu. Przypisano autorstwo oraz okre-
ślono ramy czasowe wykonania obiektu, skłaniając się do jego datacji na początek 
XIX w. (przed 1825 r.). Jest to istotne ustalenie, które podnosi rangę samego dzie-
ła, czyniąc go jednym z najciekawszych obiektów w tej kolekcji. Jak widać, jest ona 
wciąż bogatą skarbnicą, kryjącą jeszcze wiele zagadek i tajemnic tego interesujące-
go zbioru.
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Interdyscyplinarne badania i konserwacja obrazu...

The comprehensive research and conservation of the easel painting 
The stigma of Saint Catherine of Siena from the collection of the 

Archdiocesan Museum and Archive in Białystok

The collection of artworks at the Archdiocesan Museum and Archive in  
Białystok contains a large set of easel paintings, sculptures and textiles from Pod-
lasie area, often with interesting sources of origin. Thanks to studies and conser-
vation conducted in 2019–2021 at the Atelier for the Conservation and Restoration 
of Works of Art at the Academy of Fine Arts in Warsaw work was carried out on 
a number of problems from the range of the history of art as well as the  technology  
and technique of the execution of this repainted and destroyed easel painting, 
which proved to be one of the most interesting exhibits in the entire collection.

At the moment of the commencement of the conservation the easel painting 
on canvas – a scene The stigma of Saint Catherine of Siena by the unidentified author –  
remained a puzzle and had not been included in a register of movable historical 
monuments. The painting was unsigned but feature an inscription. Initialdating 
indicated the first half of the 19th century. 

Thanks to the conducted survey, studies, complex conservation and numer-
ous consultations it was possible to confirm the authorship of the painting execut-
ed either personally by Józef Franciszek Stanisław Łęski (1760–1825). The time of 
its origin was roughly established and suggested as the first decade of 19th centu-
ry – before 1825.


